

دوشنبه 26 دی 22 صفر 16 ژانویه

معتمد عباسی در رجب سال 256 قمری پس از برکناری مهدی عباسی به خلافت رسید.

**درگذشت موفق عباسی در سال 278 هجری قمری**

معتمد عباسی در رجب سال 256 قمری پس از برکناری مهدی عباسی به خلافت رسید.

پس از قدرت گرفتن وی، برادرش محمد بن متوکل، معروف به موفق بالله که مردی زیرک و کاردان بود، در کنارش به قدرت رسید.

او، از سوی معتمد ولایت مکه را بر عهده داشت. اما هنگامی که درگیری سپاهیان معتمد با نیروهای صاحبزنج در جنوب عراق شدت پیدا کرد و معتمد در برابر زنگیان نتوانست، کاری از پیش برد و روز به روز بر قدرت صاحبزنج افزایش پیدا می‌کرد، در این هنگام موفق عباسی از مکه به یاری برادرش شتافت.

معتمد عباسی برای تقویت برادرش موفق بالله، حکومت مکه، مدینه، کوفه، یمن، بغداد، واسط، سواد، کوره‌های دجله، بصره و اهواز را به وی سپرد. هم چنین در سال 258 قمری ولایت مصر، قنسرين و عواصم را به موفق واگذار کرد، تا با گردآوری سپاهی عظیم به نبرد صاحبزنج پردازد.

معتمد عباسی با این گونه کارها، بیشتر مناطق تحت حکومت را به برادرش سپرد. بدین جهت موفق بالله، به فرد توانمند خلافت تبدیل گردید. تمام امور کشوری و لشکری خلافت، با تدبیر و خواست وی تنظیم می‌یافت.

معتمد عباسی در سال 261 قمری، پسر خردسال خود به نام جعفر را به ولایت‌عهده‌ی برگزید و او را "المفوض بالله" لقب داد و حکومت مناطقی چون افریقا، مصر، شام، جزیره، موصل و ارمنستان را به او سپرد و موسی بن بغاه را با او همراه کرد. هم چنین برادر خود، موفق بالله را پس از جعفر به ولایت‌عهده‌ی برگزید و وی را به "الناصر بالله و موفق لله" ملقب ساخت و حکومت شرق عالم اسلام، مناطق ایران، عراق، عربستان و یمن را به او سپرد.

معتمد، وصیت کرد که پس از مرگ او، اگر جعفر به حد بلوغ رسیده باشد، مقام خلافت‌رابرعهده گیرد، ولی اگر به چنین سنینی نرسد، عمویش موفق بالله، خلافت را بر عهده گیرد و ولایت‌عهده‌ی خویش را به جعفر واگذار کند.

هر چه زمان می‌گذشت، بر قدرت و شوکت موفق بالله افزوده می‌شد و گرایش مردم به وی زیادتر می‌گردید. معتمد عباسی از فزونی قدرت برادرش در امر خلافت، رشک می‌برد و در نهان احساس خطر و ناراحتی می‌کرد. تا این که در سال 269، خویشتن‌داری‌اش از دست داد و برای کوتاه کردن دست موفق بالله، از احمد بن طولون، حاکم مصر و شام یاری خواست و جهت پیوستن به او راهی مصر گردید. ولی با تدبیر فرماندهان و طرفداران موفق بالله، به آرزوی خویش دست نیافت و با سرافکنندگی به دارالخلافه در سامرا برگشت.

در کنار موفق بالله، فرزندش ابوالعباس، که بعدها به "المعتضد" ملقب گردید، نیز به قدرت رسید و فرماندهی بسیاری از جنگ‌ها را بر عهده گرفت و پیروزی‌های چندی به دست آورد.

سرانجام موفق بالله عباسی، پیش از مرگ برادرش معتمد عباسی، در 49 سالگی، در ماه صفر سال 278 قمری به علت بیماری نقرس، زمین‌گیر شد و توان سوارشدن بر مرکب را از دست داد.

وی بنا به روایت ابن‌خلدون، هشت روز مانده به پایان صفر سال 278، وفات یافت و در رصافه به خاک سپرده شد.

پس از مرگ او، سرداران و سپاهیان‌ش گردآمده و با پسرش ابوالعباس به ولایت‌عهدی بیعت کردند و وی را ملقب به "المعتضد" نمودند.

ولی بنا به روایت ابن‌عساکر، در تاریخ وفات موفق‌بالله، دو قول نقل شده است: بنا بر قول اول، وی در هشتم صفر و بنا بر قول دوم، هشت روز مانده به پایان ماه صفر سال 278، بدرورد حیات گفت.

موفق‌بالله، گرچه به عنوان خلیفه عباسی شناخته نشده است، ولیکن در مدت بیست و سه سال از خلافت برادرش معتمدعباسی، حدود 22 سال قدرتمندترین شخص حکومت بود.

تولد سید موسی طالقانی عالم با فضیلت و ادیب معروف در سال 1230 هجری قمری

سید موسی طالقانی عالم با فضیلت و ادیب معروف در سال 1230 هجری قمری در خانواده ای اهل علم بدنیا آمد. نسب وی با 30 واسطه به امام زین العابدین (ع) می‌رسد. طالقانی در 10 سالگی قرائت و کتابت را آموخت؛ سپس مقدمات علوم صرف و نحو، منطق و بلاغت را نزد پدر و دیگر استادان فراگرفت و سرانجام با فراگیری فقه و اصول به درجه اجتهاد رسید. از سید موسی طالقانی يك دیوان شعر بجای مانده است.

درگذشت «؛ ابن نقطه» از عالمان حدیث و رجال در سال 629 هجری قمری

«؛ ابن نقطه» از عالمان حدیث و رجال در شهر بغداد درگذشت. وی از کودکی به حدیث علاقه داشت و برای استماع حدیث مسافرت‌های بسیار کرد. ابن نقطه بدین منظوره خراسان، شام و مصر عزیمت کرد و ضمن گردآوری حدیث، شاگردان بسیاری هم تربیت کرد که از استاد خود احادیث معتبر فراوانی روایت کرده اند. از آثار ابن نقطه «؛ کتب الاستدراک، ذیلی بر کتب رجال و راویان صحاح سیته و الاتساب» را می‌توان نام برد.

سالروز فرار شاه معدوم

محمد رضا پهلوی در 26 دیماه 1357 به بهانه معالجه از ایران خارج شد. فرار شاه نخستین قدم در راه پیروزی انقلاب بود. مردم توانسته بودند طاغوت پرنخوت زمانه را که سی و هفت سال غاصبانه و به زور بر جان و مال آنان حکومت کرده بود، مجبور به ترک ایران کنند. شادی و شغف مردم پس از شنیدن خبر فرار شاه دیدنی بود، و خاطره آن روز هرگز از ذهن ملت فراموش نخواهد شد.

پیام حضرت امام خمینی (ره) به ملت شریف ایران پس از فرار شاه:

بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت عموم ملت شریف و شجاع ایران اعلی الله کلماتهم و فقههم الله تعالی: فرار محمد رضا پهلوی را که طلیعه پیروزی ملت و سرلوحه سعادت و دست یافتن به آزادی و استقلال است به شما ملت فداکار تبریک عرض می‌کنم. شما ملت شجاع و ثابت قدم به ملت‌های جهان ثابت کردید که با فداکاری و استقامت، می‌توان بر مشکلات هرچه باشد غلبه کرد و به مقصد هرچه دشوار باشد رسید. گرچه این ستمگر با دست آغشته به خون جوانان ما و جیب انباشته از ذخایر ملت، از دست ما گریخت ولی به خواست خداوند متعال بزودی به محاکمه کشیده خواهد شد و انتقام مستضعفین از او گرفته خواهد شد و لکن قطع دست ستمکار از ادامه ظلم به دست ستم‌دیدگان فوری است. او رفت و به هم پیمان خود اسرائیل دشمن سرسخت اسلام و مسلمین پیوست و جرایم و آشفته‌گی‌هایی را برجا گذاشت که ترمیم آن جز به تائید خداوند متعال و همت همه طبقات ملت و فداکاری اقشار کاردان و روشنفکر میسر نخواهد شد. اکنون در این طلوع فجر سعادت و پیروزی توجه عموم را به مطالبی جلب می‌کنم:

1- بر جوانان غیور در سراسر کشور لازم است برای حفظ نظم با آن دسته از قوای انتظامی که اکنون به آغوش ملت باز گشته اند، با

تمام نیرو همکاری کنند و با کمال قدرت و جدیت نگذارند که بدخواهان و منحرفین آشوب و ناامنی ایجاد نمایند.

2- به تظاهرات و شعارهای پرشور علیه رژیم سلطنتی و دولت غاصب ادامه دهند و اگر منحرفین و مخالفین اسلام بخواهند اخلاقی به وجود آورند و نظم را به هم زنند از آنان جدا جلوگیری کنند. باید ملت بداند که هر انحرافی و هر شعاری که مخالف مسیر ملت است به دست عمال شاه منفور و عمال اجانب تحقق می یابد. من از جمیع اشخاص که انحراف داشته اند و یا گرایش به بعضی مکتبهای انحرافی داشته اند، تقاضا دارم که به آغوش اسلام که ضامن سعادت آنان است برگردند، که ما آنان را برادرانه می پذیریم. در این موقع حساس که کشور جنگ زده ما بیش از هر زمانی به اتحاد و اتفاق احتیاج دارد، باید سعی شود که از هر اختلالی احتراز شود.

3- دولت موقت برای تهیه مقدمات انتخابات مجلس موسسان بزودی معرفی می شود و به کار مشغول خواهد شد. وزارتخانه ها موظفند که آنان را پذیرفته و با آنان صمیمانه همکاری کنند. اینجانب به صلاح وزرای غیرقانونی می دانم که بر کناری خود را اعلام کنند و خود را در مسیر ملت قرار دهند.

4- به جمیع نیروهای انتظامی و زمینی و هوایی و دریایی و صاحب منصبان و افسران و درجه داران ارتش و ژاندارمری و غیرآنان توصیه می کنم که دست از حمایت محمدرضا پهلوی که مخلوع است و به کشور برنمی گردد و در خارج نیز با نفرت مردم مواجه است بردارند و به ملت بپیوندند، که صلاح دنیا و دین آنان در آن است. اینجانب از همه طبقات، خصوصاً حضرات علمای اعلام، در این موقع حساس تشکر می کنم و سلامت و سعادت همگان را از خداوند متعال خواستارم و وحدت کلمه را همیشه خصوصاً تا برانداختن رژیم شاهنشاهی و استقرار حکومت جمهوری اسلامی امیدوارم.

والسلام علیکم و رحمت الله و برکاته

روح الله الموسوی الخمینی

درگذشت مرتضی عبدالرسولی از استادان دانشکده ادبیات در سال 1373 هجری شمسی

مرتضی عبدالرسولی از استادان دانشکده ادبیات دانشگاه تهران و هنرمند خوشنویس کشورمان در سال 1373 هجری شمسی بدرود حیات گفت. استاد عبدالرسولی عارفی وارسته بود و با وجود فعالیتهای فراوان در دانشگاه خطاطی و خوشنویسی را نزد استادان هنرمند آموخت و سرانجام پس از سالها تمرین در زمینه استادی ممتاز شد. از آثار خوشنویسی استاد عبدالرسولی کتیبه مزار حکیم عمر خیّام نیشابوری، کتابت گلستان سعدی و کتابت دیوان حافظ را می توان نام برد.

تولد دکتر طه حسین از برجسته ترین علما و ادیبان کشور مصر در سال 1889 میلادی

دکتر طه حسین از برجسته ترین علما و ادیبان کشور مصر در سال 1889 میلادی متولد شد. او درسه سالگی بینایی خود را ازدست داد اما با هوش سرشار خویش به تحصیل پرداخت و تا سال 1918 میلادی از دانشگاههای مصر و سورین پاریس درجه دکتری دریافت کرد. دکتر طه حسین بعد از اتمام تحصیل به فعالیتهای فرهنگی پرداخت و دانشگاه اسکندریه را بنا نهاد. وی کتابهای فراوان نوشته است که از آن میان #171؛ تاریخ ادبیات عرب و کتاب الایام را می توان نام برد. دکتر طه حسین مدتها وزیر فرهنگ کشور مصر بود.

حمله امریکا و نیروهای چندملیتی به پایتخت عراق در سال 1991 میلادی

امریکا و نیروهای چندملیتی در سال 1991 میلادی از نخستین ساعات بامداد به پایتخت عراق به شدت حمله کردند. در این حملات هوایی ضمن بمباران فرودگاهها، پالایشگاه و مراکز صنعتی عراق به مناطق مسکونی بغداد خسارات مالی بسیار وارد شد و شماری

از مردم بی‌دفاع کشته و زخمی شدند. گفتنی است که آمریکا این عملیات را که به عملیات طوفان صحرا معروف شد در مقابل حملات رژیم بعثی عراق به کویت کرد.